15. Celebrent Jovæ gratiam ejus, et mirabilia ejus filiis hominum:

16. Quod confregit januas æneas, et vectes ferreas concidit.

17. Stulti propter viam (agendi rationem) suam desciscitent (a Jovæ), et propter delicta sua afflictos se reddiderunt.

18. Omnem cibum abominata est anima eorum (præ mœrore), et pervenerunt ad portas mortis.

19. Et clamaverunt ad Jovam in angustiis suis, ex angustiis eorum liberavit eos.

20. Misit verbum suum et sanavit eos, et eripuit eos e foveis (morbis lethiferis eorum):

21. Celebrent Jovæ gratiam ejus, et mirabilia ejus hominibus;

22. Et sacrificent sacrificia gratiarum, et enarent opera ejus voce læta.

23. Qui descenderunt in mare navibus, qui fecerunt opus in aquis magnis;

24. Illi viderunt opera Jovæ, et mirabilia ejus in profundo.

25. Et dixit, et surgere fecit ventum procellæ (procellam), et *procella* sustulit in altum fluctus ejus (maris).

26. Ascendunt in cælum (navigantes), descendunt in abyssos, anima eorum in malo (tanto discrimine) colliquescit.

27. Vertigine corripiuntur et titubant sicut ebrius, et omnis sapientia eorum perit.

28. Et clamaverunt ad Jovam in angustiis suis, atque ex angustiis eorum eduxit eos.

29. Subsistere fecit procellam in auram lenem, et siluerunt fluctus eorum.

30. Et lætati sunt, quod con siderunt *fluctus*, et duxit eos *Jovæ* in portum desiderii eorum:

31. Celebrent Jovæ gratiam ejus, et mirabilia ejus hominibus.

32. Et *laudibus* efferant eum in cœtu populi, et in consessu seniorum laudent eum.

33. Posuit flumina (loca prius irrigata) in desertum, et fontes aquarum in terram sitientem,

34. Terram frugiferam in salsam (sterilem), propter pravitatem eorum, qui habitaverunt in ea.

35. Posuit desertum in stagnum aquarum, et terram aridam in fontes aquarum.

36. Et habitavit fecit ibi esurientes, et erexerunt urbem (urbes) habitationis.

37. Et conserunt agros, et plantarunt vineas, et fecerunt (agri et vineæ) fructum proventus *anna*.
38. Et benedixit eos, et aucti sunt valde, et iumenta eorum non minuit (auxil).
39. Et pauci facti sunt *Babylonii*, et depressi (a Cyro), oppressione, calamitate et ærumnis.
40. Effudit contemptum in principes, et errare fecit eos in vastitate invia.
41. At exultit pauperem (Israelitas) ex miseria, et fecit gregis instar (*numerosas*) familias.
42. Videant *id* recti et lætentur, et omnis pravitas claudat os suum.
43. Sed quis est sapiens, ut observet hæc, et intelligat misericordias Jovæ?

NOTE.

Vers. 3. *A mari* : intellige maris mediæ partem ad Africum, i. e. *Ægyptum* versus sitam, quæ plaga commode opponitur septentrioni. — Vers. 4. *Solitudinem viæ* : Hengstenberg, per *solitudinem iter* fecerunt; alii post Vulg. *dereq* cum *urbem* jungunt. — Vers. 9. *Appetentem*, a rad. *shagaq*, *discurrit*, *avidus fuit*; Maurer, *silentem*. — Vers. 10. *Predicatum inest* vers. 15. Alii autem vers. 10 repetunt *sic dicant* vers. 2. *Miseria et ferri*, hendiads, pro *ferri ærumnos*. — Vers. 20. *Misit*, etc. i. e. jussit ut sanarentur. — Vers. 23. *Opus*, mercaturam, vel operam navalem simpliciter. — Vers. 29. *Aurum tenem* : ita Hengstenberg; Maurer, *in silentium*, ita ut sileret. *Eorum*, puta marium, aquarum; alii : navigantium, puta qui eos opprimebant. — Vers. 33 et 34 de *Babylonia* accipit Hengstenberg; sed rectius cum Maurero et aliis accipe de terra *Cananæa*, quæ, deductis in *Babyloniam* incolis, vasta atque inculca relicta est, deinde, redditis colonis, novam induit faciem, ut mox dicitur. — Vers. 39. Non male alii, ut Schnurrenus, vers. 39-40, de *Israelitis* quoque intelligunt, redduntque in plusquamperfecto : *Et qui pauci facti erant*, etc. — Vers. 43. Maurer, *quis est sapiens? hic observet hæc, et attendat*, etc.